
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTES EBTT - 2023 

 
EDITAL Nº 274/2023, DE 03 DE MAIO DE 2023 

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 38, DE 31 DE MARÇO DE 2023, PUBLICADO NO DOU, SEÇÃO 

03, DE 20/04/2023 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO 

ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

ANO 2023 

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG), 

Prof. Dr. Flávio Antônio dos Santos, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

base na Constituição da República Federativa do Brasil, na Lei 8.112/90 e suas alterações, 

na Lei 12.772/2012 e suas alterações, nos termos do Decreto 9.739/2019 e suas alterações, 

do Decreto 8.260/2014, e na Resolução CD-028/2022, resolve: 

 

1. – RETIFICAR o item 9.12 do Edital 38/2023 que passa a viger com a seguinte redação: 

9.12 - Para realização da avaliação do BLOCO 02 serão 

disponibilizadas a cada candidato 20 (vinte) páginas numeradas, 

além das folhas de rascunho, de uso opcional. 

 

2. – RETIFICAR o item 3 dos Objetos de Avaliação da 1ª Fase (Prova Escrita) do Anexo III  

do Edital 38/2023 que passa a viger com a seguinte redação: 

3 - Funções: conceitos básicos, composição de funções, função 

inversa, funções polinomiais, trigonométricas, exponenciais e 

logarítmicas, modular, trigonométricas; Funções definidas por várias 

sentenças. 

 

2. Convalidar as datas dos eventos executados pela Comissão de Organização de Concursos. 

 

3. Ficam revogadas as disposições em contrários. As demais disposições do Edital 038/2023 

permanecem inalteradas. 

 

4. Determinar a Publicação deste Edital Informativo, na íntegra, na Página Oficial do 

Concurso. 

 

Prof. Dr. Flávio Antônio dos Santos 

Diretor-Geral 

 

Pedro Henrique Dias de Sousa 

Presidente da Comissão de Organização de Concursos 

 


